
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 1

Proposta n. 393 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1006 del 06/12/2022

Oggetto: 33 - Affidamento di Incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi ai LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA
D’INFANZIA PACHETTI A VICARELLO – CUP G32B22004150004 - CIG Z9538B8EC7

CIG: Z9538B8EC7
CUP: G32B22004150004

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici, in virtù del decreto n. 4 del 31.03.2022, il quale dichiara di
trovarsi in assenza di conflitto di interessi ex art. 6- bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul
personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le
funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione n. 114 del
24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con
delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione armonizzato
2022/2024”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09.06.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già
per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle
entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con
Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 2

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con deliberazione di Giunta Comunale n.
22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Visto lo Studio di fattibilità delle alternative progettuali dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA
DELLA SCUOLA D’INFANZIA PACHETTI A VICARELLO per un importo complessivo pari ad €270.000,00, redatto dall’Ing. Lorenzo Mori,
dipendente di questa Amministrazione ed impiegato presso il Servizio 5 Lavori Pubblici nel novembre 2022;

Premesso che:
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
COPERTURA DELLA SCUOLA D’INFANZIA PACHETTI A VICARELLO

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori suddetti a causa dello stato dei luoghi ed in particolare la necessità di affidare i livelli
di progettazione ai sensi D.P.R. 207-2010, considerato l’indisponibilità di specifiche professionalità all’interno dell’Ente Appaltante;

Preso atto che la spesa presunta occorrente per le spese professionali di cui all’oggetto relative ai LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA D’INFANZIA PACHETTI A VICARELLO determinata secondo il D.M.
17.06.2016 (Decreto Parametri), come riportato negli allegati alla presente risulta pari ad euro €. 35.849,53, oltre a contributo CNP per €1.433,98 ed
Iva al 22% per €8.202,37 per un importo complessivo pari a € 45.485,88 e che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera risulta pari ad €
270.000,00 come da quadro economico di seguito riportato;

A.
IMPORTO

PER
FORNITU

RE ,
LAVORI,
SERVIZI

A. Importo dei Lavori e delle forniture € €

A.1.1

Importo dei lavori

di cui importo dei lavori a misura     € 156 000,00

di cui importo lavori a corpo      

di cui importo lavori a corpo e misura     € 0,00

Totale importo lavori     € 156 000,00
 

A.1.2 Importo delle forniture      
 

A.1.3 Importo dei servizi     € 0,00

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3) € 156 000,00
 

Totale importo soggetto a ribasso € 156 000,00

B.
IMPORTO
COSTI

SICUREZ
ZA

B. Importo Costi Sicurezza art. 100 D.Lgs. 81/2008 € €

B.1
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

 
  € 7 000,00

 
Totale B.1 non soggetto a ribasso € 7 000,00

  TOTALE APPALTO (A+B) € 163 000,00

C.
SOMME

A
DISPOSIZ
IONE

DELL'AM
MINISTR
AZIONE

C. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

C.1
Lavori in amministrazione diretta previsti nel progetto ed
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura.    

C.2
Rilievi, indagini, relazione geologico-geotecnica compreso
contributo pensionistico    

C.3 Allacciamento ai pubblici servizi e spostamenti    

C.4
Imprevisti eda arrotondamenti <10% art. 42 co 3 DPR
207/2010   € 15 493,41

C.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni    

C.6 Accantonamento di cui all’articolo 205 del D.Lgs.50/2016    

C.7
Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico
art. 25 comma 12 D.Lgs. 50/2016   € 0,00



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 3

C.8
Incentivo per funzioni tecniche art. 113
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 nella misura del
2%

di cui il 20%
Fondo
Innovazion
e € 652,00

€ 3 260,00

di cui 80%
Incentivo
Lordo
lettera K € 2 608,00

C.9
Irap (8,5% su Incentivo lettera K al netto degli oneri
riflessi)   € 178,05

C.10
Spese tecniche progettazione esecutiva. DD.LL, CSE,
compreso CNP   € 40 000,00

C.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00

C.12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   € 0,00

C.13

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici, compreso CNP   € 0,00

C.14
Opere di mitigazione e compensazione ambientale,
monitoraggio ambientale   € 0,00

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (C1+….+C14) € 58 931,46

D. I.V.A

D. I.V.A. € €

D.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture 22% - categoria A1.1   € 34 320,00

D.1.2 I.V.A. su Oneri della sicurezza 22% - categoria B1   € 1 540,00

D.1.3 I.V.A. su categorie C2 - C4 - C10 - C13   € 12 208,54

  Totale IVA (D1.1+….+D1.5) € 48 068,54

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D) € 270 000,00

RAPPRESENTATO che la spesa relativa ai LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA
D’INFANZIA PACHETTI A VICARELLO come risulta dal Quadro Economico sopra riportato per l’intervento a carico dell'Ente è stanziata sul
bilancio di previsione dell’anno 2022, per Euro 185.000 di cui al cap. 1248.12 INTERVENTI SCUOLE - (Fin. Avanzo Amm.ne Libero)
codice bilancio 04.02 - 2.02.01.09.003 e per per Euro 85.000 di cui al cap. 1248.2 INTERVENTI SCUOLE - (Fin. Avanzo Amm.ne
Investimenti) codice bilancio 04.02 - 2.02.01.09.003;

Richiamati:
la delibera la deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 per l’approvazione del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022;

Verificato che,
il CUP è: G32B22004150004
il CIG è: CIG Z9538B8EC7

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori suddetti ad un Operatore Economico esterno a causa della indisponibilità di specifiche
professionalità interne all’Ente Appaltante;

Dato atto che:
l’importo a base della presente determinazione è di valore €. 35.849,53, oltre a contributo CNP per €1.433,98 ed Iva al 22% per €8.202,37
per un importo complessivo pari a € 45.485,88;
la gara per la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 co 2 lettera a) DL 76/2020 come convertito con
legge 120/2020;
gli art.192, d.lgs. n.267/2000 ed il co.2, art.32 d.lgs. n.50/2016 nei quali è stabilito che le P.A., prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i
criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa
dell'Unione europea recepita nell'ordinamento giuridico italiano;
l’importo complessivo dell’appalto presunto ammonta ad € 45.485,88;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 4

la scelta del contraente, avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n.50/2016;

Ritenuto pertanto di:
procedere ad avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto,
procedere all’approvazione della documentazione relativa alla procedura di affidamento, ed in particolare,:

00_Lettera d’invito;
01_A.1 Documento Gara Unico Europeo (D.G.U.E.);
02_A.2 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;
03_A.3 Disciplinare d’Incarico

fissare nel termine di 20 (venti) giorni la durata per la ricezione dell’offerta;

Rilevato che per le opere pubbliche non sussiste l’obbligo di consultazione né delle convenzioni Consip né del MePA né di altre centrali di
committenza regionali;

Dato atto di dover procedere alla prenotazione dell’importo necessario all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto così come segue:

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.12
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.

Avanzo Amm.ne Libero)

€ 45.485,88 2022

CUP G32B22004150004

CIG Z9538B8EC7
DIVERSI

Dato atto inoltre che sulla base del quadro economico di progetto, si procede alla prenotazione della spesa complessiva, pari a € 270.000,00,
detraendovi l’importo per le spese professionali relative alla progettazione e alla direzione dei lavori pari ad € 45.485,88, per un totale pari ad €
224.514,12 così come segue:

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.12
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.

Avanzo Amm.ne Libero)

€.139.514,12 2022
CUP G32B22004150004

DIVERSI

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.2
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.
Avanzo Amm.ne Investimenti)

€.85.000,00 2022
CUP G32B22004150004

DIVERSI

Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.1197 del 18 dicembre 2019, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della
stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 5

Dato atto che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il cui importo del contratto (base di gara più oneri) siano inferiori
ad €.40.000,00, la Stazione Appaltante è esente dal contributo in favore dell’ANAC;

Dato atto che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e, ai sensi
dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di avviare la procedura di aggiudicazione relativa ai servizi di cui in oggetto, mediante affidamento diretto, così come previsto dall'art. 36 comma 2
lett. a) del d.lgs. n.50/2016, dando atto di quanto segue:

1) che la procedura potrà essere gestita direttamente dal Comune di Collesalvetti e che pertanto non sussiste l’obbligo di procedere secondo le
modalità previste dall’art.37, co. 4, così come consentito dall’art.37 co.1 del d.lgs. n.50/2016;

2) che le parti essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, sono riportate nella documentazione di progetto e di
gara, così come stabilito dal co.2, art.32, d.lgs. n.50/2016;

3) che la procedura verrà gestita interamente attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica START – SISTEMA TELEMATICO
ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA, messa a disposizione dalla Regione Toscana a tutte le pubbliche amministrazioni toscane,
in quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e
dematerializzazione dell’azione amministrativa

4) che la selezione del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 co.4 del d.lgs. n.50/2016;

Di dare atto che la documentazione di gara viene debitamente approvata con il presente provvedimento;

Di approvare la documentazione di gara finalizzata all’appalto in oggetto, aggiudicare col criterio del minor prezzo, in ottemperanza all’art.95 co.4
lett. a) del d.lgs. n.50/2016, ovvero:

00_Lettera d’invito;
01_A.1 Documento Gara Unico Europeo (D.G.U.E.);
02_A.2 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;
03_A.3 Disciplinare d’Incarico

Che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amministrativo ai sensi della L. n.241/1990 e che il Responsabile Unico del
Procedimento, è il sottoscritto, Arch. Leonardo Zinna, in qualità di Responsabile del servizio 5 - Lavori Pubblici;

Di procedere alla prenotazione dell’importo necessario all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto così come segue:

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.12
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.

Avanzo Amm.ne Libero)

€ 45.485,88 2022

CUP G32B22004150004

CIG Z9538B8EC7
DIVERSI

Di procedere inoltre, sulla base del quadro economico di progetto, alla prenotazione della spesa complessiva, pari a € 270.000,00, detraendovi
l’importo per le spese professionali relative alla progettazione e alla direzione dei lavori pari ad € 45.485,88, per un totale pari ad € 224.514,12 così
come segue:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 6

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.12
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.

Avanzo Amm.ne Libero)

€.139.514,12 2022
CUP G32B22004150004

DIVERSI

Capitolo
codice meccanografico e capitolo

Importo
Anno

esigibilità
CUP (eventuale)

+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

cap. 1248.2
codice bilancio 04.02 -

2.02.01.09.003
INTERVENTI SCUOLE - (Fin.
Avanzo Amm.ne Investimenti)

€.85.000,00 2022
CUP G32B22004150004

DIVERSI

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla
data di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto all’art. 32, co. 10, lett. b) del
d.lgs. n.50/2016;

Di dare atto che:
il CUP è: G32B22004150004
il CIG è: CIG Z9538B8EC7

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo ZINNA il quale, dichiara di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione
all’albo on-line e dalla comunicazione agli offerenti ex art.98 d.lgs. n.50/2016;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la conseguente trasmissione al
servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Progettazione e D.L. copertura scuola Pachetti
CIG: Z9538B8EC7

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 04.02 1248.12
INTERVENTI SCUOLE (fin.
Avanzo Amm.ne Libero)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

748 0 45.485,88 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: LAVORI COPERTURA SCUOLA PACHETTI
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 04.02 1248.12
INTERVENTI SCUOLE (fin.
Avanzo Amm.ne Libero)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

749 0 139.514,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: LAVORI COPERTURA SCUOLA PACHETTI
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 04.02 1248.2
INTERVENTI SCUOLE (fin.
Avanzo Amm.ne Investimenti)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

750 0 85.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 8

Collesalvetti, 06/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1006 del 06/12/2022 9


